Est ne regula quædam à Iurisconsultis tradita, quam sequi hac in re possimus? Est, nam hæreditatis partes aut omnes indefinitæ sunt, aut omnes definitæ: aut partim definitæ, partim indefinitæ.

Quid si omnes indefinitæ sint? Testator iudicatur æquas cuiuscq; hæredis partes esse uoluisse.

Quid si omnes definitæ sint? Tum si quid assi deest, unicuiq; pro rata parte accrescit, ut in illo casu diximus, si uni semis, alteri quadrans relictus est. Si superatus as sit, cuiq; p rata parte decrescit: ueluti si unias, alteri semis attributus est, ille bessem, hic trientem habebit.

e Quid

Quid si partim definitæ, partim indefinitæ sint? Tunc si in partibus definitis aliquid assi desit, id quod deerit, in eos qui indefinite instituti sunt, æquabiliter diuideſt. Si nihil assi desit, indefinite instituti semissem alijs detrahent, inter seq̄ diuident. Sin as superatus sit, indefinite scripti quod dupondio, id est duobus assibus, deerit, habebunt.

Cedo mihi primi casus exēplū: Titius ex quadrāte, Mēnius ex quincūce hæredes sunt. Cornelius & Lælius hæredes sunt. horū uterq; sextantem obtinebit.

Cedo exēplū secundū: Titius ex semisse, Mēnius ex semisse hæredes sunt. Cornelius et Lælius hæredes sunt. Vnusquisq; il lotū q̄tuor hæredū quadrātē obtinebit.

Cedo tertij: Titius ex dextante, Mænius ex semisse hæredes sunt. Cornelius & Lælius hæredes sunt. Cornelius quatuor, Lælius totidem auferet.

Licetne igit̄ in plures q̄ duodecim unias hæreditatē diuidere? Licet qdē: sed res semp ad unius assis rationē reuocabilis. Itaq; si Sextio bes, Septimiō semis relictus est. Octauio indefinite pars: et si duos

duos asses testator fecerit: tamē ita res ad unum reuocabitur, ut Octavius quincuncem, Sextius trientem, Septimius quadrantem accipiat.

De substitutionibus.

Quid in testamētis scribēdis quarto loco obseruādū est? Ut si institutus hæreditatem nō adeat, in defectū eius alter sufficiat, quę res substitutio appellat.

Quotuplex est substitutio: Duplex. Pupillaris, quæ pupillari tantū æratifi: hoc mō, Filius meus heres esto: si hæres erit, & anteq; in suā tutelā uenerit, id est, pubes factus sit, moriaſ, Titius ei hæres esto. Vulgaris, quę om̄i ætati fit: hoc mō, Titius heres esto. si nō erit, M̄equius esto.

Quotuplex inter eas differentia est: Quadiuplex. nā Pupillaris huic tñ erati, Vulgaris cuiuis fieri solet: Illa solis filijsfa. hæc cuiuis, siue filius sit, siue extra neus: illa heredē filio designat, hæc testatori: illa propriè substitutio, hæc propriè institutio est.

Prīmū igit̄ de Vulgari uideamus. Licetne quis numero institutis, quis etiam numero substituere? Licet. nā et singuli

singulis, & plures pluribus, & plures uni, & unus pluribus, quin & instituti substitui inter se possunt.

Cedo mihi cuiusq; exemplum? Singuli singulis, sic: Titius hæres esto: si Titius non erit, Mævius esto. Plures pluribus, sic: Titius & Mævius hæredes sunt: si non erunt, Seius & Flavius sunt. Plures uni, sic: Quintius hæres esto. si nō erit, Sextius & Septimius hæredes sunt. Vnus pluribus, sic: Octavius & Nonnius hæredes sunt: si non erunt, Decius esto. Instituti inuicem, sic: Octavius, Nonnius, Decius hæredes sunt, inuicemq; substituti sunt.

Teneo ista: sed in quartō exēplo quæro, utrum oporteat utrumq; institutum hæredem nō esse, ut substituto sit locus: an satis sit, si unus hæres non sit? Quoniam constat institutos primo esse apud testatorē amoris gradu, eosq; ambos substituto præferri, quoad unus illorum hæres esse poterit, huic locus nullus est.

Quid uero, si in postrema formula testator dispariter institutos inuicem inde finitè substituat? Tacite partes easdem repetisse

repetisse intelligitur. ueluti, Primus ex sextante hæres esto, Secundus ex quadrâte, Tertius ex triente, Quartus ex quadrâte. Nā si Quartus repudiet, quadrâs eius diuidetur in nouem uncias, quarû duæ Primo, Secundo tres, quatuor Tercio attribuentur.

Quid si testator ei substituat, quē suo cohæredi substituerat? Velutī Titius & Mæuius mei hæredes sunt. si Mæuius hæres non erit, Titius esto. si Titius non erit, Sempronius esto. Sempronius utri que institutus intelligetur: sic, ut etiā Titio repudiante, hæres sit futurus.

Habeo de uulgari: quid habes nunc de pupillari dicere? Moribus institutū est, ut patres suis filijsfa. usq; ad puberitatem testamētū faciant, hæredemq; attribuant: extraneis uero uel puberibus liberis attribuere nō possunt. Itaq; pubertas statim huius substitutionis uim omnem extinguit.

Quibus uerbis recte concipiatur? Recte hoc utroq; modo concipi poterit: Si filius meus uel hæres non erit, uel imputes decesserit. sic enim substitutus prior

e 3 re casu,

re casu, patri heres est: posteriore, filio.

Quid ita? Quia uno testamēto de duabus hæreditatib. hoc modo statuit: una patris, altera filij, cui multa interea possunt aliunde bona obuenire: itaq; prior casus uulgarem, posterior pupillarem substitutionem continet.

Quid ergo si alterutro duntaxat casu substitutio facta sit? Imperatorū Marci & Veri constitutionibus inductū est, ut cū pater impuberi filio in alterū casum substituisset, in utrumq; casum substituisse intelligeret: siue filius heres nō extiterit siue extiterit, & impubes decesserit.

Quomodo uno testamēto de duabus hæreditatibus statuit? Quia hæc substitutione paterni testamēti appēdicula quædam est, e usq; solius firmamēto nititur. Itaq; nisi pater sibi hæredem instituat, insituere filio non potest.

Et quid si exheredetur filius? Substitutione etiam exhereditato facta valet: omniaq; illius aduentitia emolumēta, id est qd; aliunde q; à patre pupilli obueniūt, complectitur. Formula autem hæc est: Filius exheres esto. si filius ante pubertatem

tatem moriatur, Titius hæres esto.

Sed nunquid istiusmodi substitutio-
nes uidetur tibi periculosæ pupillis esse:
ne substituti hæreditatis spe adducti ui-
tae ipsorum insidentur? Hoc periculum
arceri poterit, si testator in ima tabella-
rum parte substitutionē scribat, eamq;
postea lino traiecto constringat, atque
obsignet. sic enim ipso mortuo maxi-
ma testamenti pars aperietur, postrema
celabitur.

Quid: posthumo licetne etiam substi-
tuere? Licet hoc modo: Quicunq; mihi
post mortem meā nascetur, hæres esto.
Si uero impubes decesserit, Titius hæres
esto: Eiusq; rei exemplū nobilis illa Cu-
riana cauſa suppeditat, de qua tam sæ-
pe Cicerο commemoraτ.

Memini. Coponius posthumū hære-
dem instituerat, eiq; si ante tutelæ suæ
annos decederet, M. Curium substitue-
rat. Posthumus nō erat natus. M. Copo-
nius agnatus ad se pertinere hæreditatē
cōtēdebat: q̄a Curius nō aliter substitu-
tus erat, q̄ si pupillus moreret. mortuus
autē nō erat, quin natus non fuerat. Ita est

Centumuirī tamen secundum Curium
Item dederūt. quasi testator qui posthu-
mo, si is impubes moreretur, substituit,
hac mente fuisset, ut eo etiam non na-
to, substitutio ualeret.

Quid? Vnine tantum filio substitue
re licet? Imò & singuli singulis, & unus
singulis, sed & ei tantum qui postremus
moriet, licet substituere: ueluti, Primus
filius meus heres esto. si impubes moria-
tur, Mèuius esto. itē Secūdus filius meus
heres esto. si impubes moriat, Seius e-
sto. itē Tertius filius meus heres esto. si
impubes moriat, Titius esto. Vnū autē
singulis, sic substituemus: Primus, Secū-
dus, Tertius filij mei heredes sunt. si q̄s
eorū impubes moriat, ei Titius heres e-
sto. at postremo morituro substituitur
hoc modo. Primus, Secūdus, Tertius fi-
lij mei heredes sunt. ei uero qui po-
stremus illorū impubes morietur, Sem-
pronius heres esto.

De infirmatione testamentorum.

Dixisti de testamentis recte & ordi-
ne conficiendis. Nūc, quod poste-
rum abs te propositum fuit, quæro,
qui-

quibus modis testamenta infirmentur?
Testamenta Iure facta tribus euertuntur
modis: cùm aut rumpuntur, aut irrita cō-
stituuntur, aut tanquam inofficiosa ar-
guuntur.

Quomodo testamentum rumpitur?
Cum permanente suo in statu testatore,
id est, capite non diminuto, uel agnasci-
tur ei filius, uel alterum ab eo testamen-
tum conficitur.

Quid est filium agnasci? Cùm aut re-
uera nascitur filius, cuius in testamento
mentio nulla facta est, qua de caussa Ci-
cero libro de Oratore primo: Num quis,
ait, ex eo testamento quod paterfa. ante
fecit, quām ei filius natus est, hæreditati-
tem petit? Nemo. quia cōstat agnascen-
do rumpi testamentum, aut cum filius a-
doptatur. nam adoptatum quoq; suum
hæredem effici superius diximus.

Quid cum alterum testamentum fit?
Posteriore testamento, quamvis nullus
ex eo hæres extiterit, tamen si & Iure fa-
ctum est, & ex eo hæres esse potuerit, su-
perius ita rumpitur, ut paterfa. intestato-
decessisse iudicetur.

Quid si in secundo testamento certis ex rebus heres sit institutus? Perinde erit, ac si definitæ partes non essent: itaque institutus assent habebit.

Quid si prius testamentum in secundo ualere iussum est? Tum heres secundum hæreditatem superiori sic restituet, ut sibi tamen quadrantem retineat: quasi ex lege Falcidia, de qua suo loco cognoscet.

Quid si testator simpliciter dixerit, se nolle testamentum suum ualere? Testamentum non sola uoluntatis mutatione rumpitur, nisi alterum ritè & legitime conficiatur. Itaque à posteriore non lute perfecto, prius non rescinditur.

Quomodo irrita testamēta fiunt? Cū testator quouis modo capite diminutus est, neque enim qui sub alterius potestate redactus est, testari potest.

Et quid si postea capit is integratatem recuperet? Si testator mortis tempore integro capite sit, prætor eius testamentum tuetur, & hæredi scripto bonorum possessionem decernit.

Hoc

Hoc igitur inter irritum factum & ruptum testamentū interest, quod irritum status testatoris immutatus facit, rumpit autem casus extrinsecus contingens. Rectè accipis.

Quomodo testamenta tanquam inofficiosa arguuntur? Cum contra officij rationem facta esse dicuntur, datur enim tum actio, quæ Querela inofficiosi testamenti uulgo dicitur.

Quid per eam querelam intenditur? Ut si iudices uiolatū officiū cognoscāt, rescisso testamento, hæreditatem ijs quibus naturæ iure debetur, adiudicent.

Et quo tandem Iure iudices testamēta rescinderēt, quæ legum auctoritate facta sunt? Quasi non sanæ mentis testatores fuissent: quia uel in suos liberos in iurijs, uel in suos parentes impij fuerint. Nam ut liberi parentum, sic etiam parentes liberorum testamenta inofficiosa accusare possunt.

Nullisne alijs conceditur? Olim agnatis multis cōcedebatur: sed Cōstantini Cæsaris imperio ad solos fratres & sorores reuocata res est, idquæ tum de-

mum

mum cum personæ turpes, ueluti lenones, aut meretrices institutæ sunt.

Semper' ne hæc querela exhäuserdat is tis personis cōceditur? Non: sed tum demum, cum uel alia ratione nulla Ius suum recuperare possunt, uel quadrans hæreditatis eis relictus non est, quæ pars legitima dicitur. nam si minus eis relictū est, quod deerit, supplebitur.

Ecquonam id tandem modo? Ut eis suppleatur usq; ad quartam eius portio- nis partem, quam singuli ab intestato ac cepturi erant. Veluti, duo sunt filij: quia legitima cuiusq; pars ab intestato est se mis, i cīrco fescūcia illis debebitur: quæ semissis pars quarta est.

Quid uero si plures sint liberi? Siue unus siue plures sint, una tantum quarta eis, quam æqualiter inter se distribuant, attribuetur. uel uti si unus est, solus tres uncias habebit: si duo, singuli fescuncia, hoc est unciam cum dimidia: si tres, singuli unciam: si quatuor, singuli tres sicolicos: id est partem unciaæ quartam.

De legatis.

Quinoriam tempus esse, ut ad legata & fideicomissa transeamus.

Quid est legatum? Est delibatio hæreditatis, qua testator ex eo quod uniuersum hæredis foret, alicui quid collatum uelit.

Quot in partes hanc tractationem distribuis? In quatuor, nam primum de rebus quæ legari possunt: deinde de personis quibus legare licet: postea de modo & forma legandi: postremò de uicere & iure legatorum differemus.

Quænam igitur res legari possunt? Tum corporales, tum incorpórales: dummodo res nec legatarij sint, nec extra commercium sint.

Quid si res nondum in rerum natura sit? Etiam quod in rerum natura non est, si modo futurum est, legari potest. uero Iuti quicquid ancilla pepererit: ex uino quod in fundo meo natum erit, tantum dato, legata enim spes uidetur.

Quid si res legata interierit? Hæres si ne cuius factio contigit, ut præstari res legata non possit, liberatus est, at cuius facto id

Cto id accidit, ne quaquam. Itaqs si seruus hæredis legatus est, hæres eum manumis-
tens, nihilominus tenetur. Sin alienus, ei-
ius manumissione liberatur.

Quid si rem alienam leget? Testator non modò suas, aut hæredis, sed etiam alienas res, quas tamen alienas esse scit, legare potest: id autem eum scisse legatarius probabit: ac tum uel rem redemptam, uel eius æstimationem ab hærede accipiet.

Quid si rem suam, quam alienam le-
gatarijue putabat esse, legarit? Tūc be-
nignè rem interpretamur: quoniam ubi
plus in ueritate, quam in opinione est,
ueritas spectatur sola: hic autem titilem
exitum res habuit.

Quid si legatarius rei legatae domi-
nius fiat? Qui legatae sibi rei dominium
pretio adeptus est, legatum nihilominus
consequitur: qui gratis, nequaquam.
eui uero duorum testamento le-
gata res est, non adepta re, æstimatio-
nem: sed hanc nactus, illam petere po-
terit.

Quid si proprietatem mercede , u-
sum-

sumfructum gratis adeptus est? Tunc solius proprietatis æstimationem consequetur.

Quomodo res incorporales legari possunt? Cum hæreditas etiam iura cōtineat, non mirum est, si Ius aliquod singularē, ueluti seruitus aliqua, uel personalis, uel realis legari possit. Itaq; libertates uulgò seruis in testamento legantur. Et qui hoc modo manumittuntur, testatoris liberti efficiuntur. qui propterea Orcini (ut superius diximus) appellantur.

Cedo item aliud exemplum? Veluti si creditor debitori liberationem, uel in perpetuum, uel ad tempus: debitōrue creditorī debitū, siquidem plus in legato quam in debito sit, relinquat: aut si testator id quod sibi aliquis debet, alteri legatum uelit.

Cedo item aliud? Veluti ut hæres alicui domum extruat, aut eum ære alieno liberet, aut ei sub leui usura mutuam pecuniam det, aut eum arte aliqua instigendum curet.

Quoniam de qualitate rerum disti,

xisti, audire cupio de quantitate: **Licet** ne testatori quantum uelit de hæredita**t**e detrahere, & in legatis consumere: **Licuit** primum ex xii. tabul. in quibus scriptum sic erat: **Vt** quisque suæ rei legasset, ita ius esto.

Quid Iuris postea constitutum est?

Lege Furia cautum fuit, ne cui supra mille asses legare liceret: si quis sibi plus legatū accepisset, quadruplum eius quo plus quam licebat accepisset, redderet.

Quid postea? **Lex** Voconia lata est, ne qui census esset, id est sestertiūm centum millia possideret, plus uni alicui legatario relinqueret, quam ad hæredē, hæredesque pertineret.

Aliudne nunc obseruatur? **Lege** Falcidia cautum est, ne plus dodrante legare liceret. alioqui ut hæredibus ius esset, quadrantem eius summæ, quæ legata esset, detrahere.

Quosnam hæredes intelligis? **Vtrū** ut omnes simul ex uniuerso patrimonio an uero ut singuli ex sua cuiuscq; parte detrahere quadrantem possint? **Vnusquisque** hæredum partis eius qua institutus est,

est, retinere quadrantem potest.

Sed quid si post testatoris mortem & ante quam hæreditas adeatur, patrimonium uel auctum uel diminutum sit? In Falcidia deducenda modus patrimonij qui tempore mortis fuit, spectatur: ita tamen, ut æs alienum, funeris sumptus, & pretia manumissorum seruorum detrahantur.

Ecquonam igitur modo Falcidiæ ratio inibitur? Legata modum hæreditatis exuperantia, pro rata cuiuscum ad hæreditatis quantitatem reuocantur: deinde as ita distribuitur, ut dodrans legatarij, hæredi quadrans attribuatur.

Velim eius rei mihi exemplum edas? Finge ab eo qui quadringtonos aureos habebat, quadringtonos legatos esse: quarta pars cuiuscum legati singulis legatarij ita detrahetur, ut ei cui centum legati fuerint, uiginti quinque adimantur: cui quadraginta, decem: cui octoginta, uiginti.

Quibusnam personis legari potest? Hoc intelliges ijs remotis, quibus legati non potest; quorum ij primi sunt, qui f buscum

buscum testamenti factio non est. ueluti peregrini: legatū enim testamēti pars est, quod ciuium R. proprium est.

Quinam alij sunt? Hæredes instituti, siue extranei, siue sui, siue necessarij sint. nam hæredi à semetipso legari non potest: ac ne ulli quidē alteri à legatario.

Quid ergo si testatores ijs quos in sua potestate habent, quorumūe in potestate sunt, legent? nam ijs ipsis legare intel liguntur: Hæredis seruo legatum, si pure factum est, non ualet: si sub conditione, ita ualet, si ea existente seruus extra illius potestatem est: domino uero hæredis utrocumq; modo legatum ualet: sed iussu ipsis adeunte seruo, restinguitur, & cū hæreditate confunditur.

Quosnam alios numeras? Incertas personas. ueluti, quicunque filio meo, filiam suam in matrimonio collocarit. certum enim consilium testantis esse oportet: sub certa tamen demonstratio ne incertæ personæ legari potest. ueluti, ex cognatis meis, qui nunc sunt, qui primus adfunus meum uenerit.

Suntne alij præterea, quibus legare non

non licet: Olim posthumis alienis, de quibus superius diximus, legare non licet: quia si filius hæres institutus erat, legatum eidem ipsi uidebatur: sin ex-hæredatus, ad eundem hoc credibat. Sed Iustinianus & his, & incertis personis legare permisit.

Quænam legandi forma fuit? Olim erat quadruplex. per vindicationem, damnationem, sinendi modum, & præceptionem. sed Iustinianus omnium legatorum, quibuscunque uerbis ea concepta essent, unum idemque ius esse uoluist.

Quod erat legatum per vindicationem? Cum testator his uerbis usus erat: Do, Lego, Capito, Sumito, siue Habeto.

Quod erat legatum per damnationem? Cum testator sic dixerat: Hæres meus damnas esto dare, Dato, Facito, hæredem meum dare iubeo.

Quod erat legatum sinendi modo? Hæres meus damnas esto sinere L. Titum sumere illam rem, sibiq; habere.

Quod erat legatum per præceptionem? Cum unus ex hæredibus rem aliquam

f 2 sibi

sibi præcipere, id est, antecapere iubebatur. nam hoc genus legati proprium erat hæredum.

Quoniam hæc abrogata esse dicis, quid nunc obseruandum est? Olim legata post hæredum institutionem fieri debebant. sed Iustiniani lege non modo ante, sed etiam inter medias hæredum institutiones fieri possunt.

Quid præterea? Olim post hæredis legatarijue mortem inutiliter legabatur, at nunc eiusdem lege utiliter legari potest.

Quid amplius? Olim pœnæ cauſſa, hoc est coercendi hæredis cauſſa, legari non licebat, ueluti si filiam tuam in matrimonio Titio collocaueris, decem milia Seio dato. At ex eiusdē lege id licet, nisi ſub impossibili, turpi, aut iniufa conditione legatum ſit.

Quid ſi testator in legatarij nomine errarit: ueluti Luceium pro Lucillio nominarit? Error in alieno nomine, ſi modo de persona conſtat, nec legatum, nec institutionem uitiat: quia utrum quis nomine an certa demonstratione designetur,

cur; nihil interest.

Quid si in demonstratione erratū sit,
ueluti si equum Hispaniensem se legare
dicat, cum de Germanico sentiret: Fal-
sa demonstratio, si modò de testatoris uo-
luntate constet, legatum non uitiat.

Quid si falsa caussa adiecta sit: Velu-
ti, Titio, quia me absente, mea negotia
curauit, centum lego, & is negotia illa
nunquā gesserit: Falsæ caussæ adiectio,
nisi conditionaliter facta sit, non nocet:
quia legandi caussa legato non cohæ-
ret, quippe cùm etiam sine caussa legare
mos sit.

Quod est Ius legatorum: Ut lega-
torum quæ pure relicta sunt, ex mortis
testatoris tempore, dies cedat: ea uero quæ
sub conditione relicta sunt, cum condi-
xio extiterit, debeantur.

Quid si legatarius ante diem uel con-
ditionem legati existentem deceperit:
Legatum extinguitur, & in hæreditate
permanet, nec legatarij hæredi debetur.

Quid si ante testatorem ipsum dece-
serit: Siue legatarius ante testamentum
factum, siue post illud factum, & ante te-
stato-

statorem decesserit, legatum pro non
scripto habetur.

Nunquamne testator, legatum semel
scriptum uel adimere, uel in aliū trans-
ferre potest? Imò potest: idq; quatuor
modis. aut enim illud à persona in per-
sonam transfert: aut ab eo qui dare ius-
sus est, transfert, ut alius det: aut rem pro
re dari iubet: aut quod purè dedit, sub cō
ditione dari iubet.

De fideicommissis.

Agè, nunc ad fideicommissa tran-
seamus. nam & hunc secūdum eſ-
ſemodum dixisti rerum per universita-
tem acquirendarum, & tertium in testa-
mentis locum obtainere. Quid est fidei-
commissum? Olim fideicomissa erant,
quæ non palām, & pro testandi lute ali-
cuī relinquebantur: sed fidei hæredis, ut
ea redderet, committebantur: ueluti si
quid ei testator datum uellet, cui per le-
ges capere non liceret: itaq; non iubeba-
tur hæres, sed rogabatur.

Quid nunc iuris est? Tanta tandem
ijs tributa uis est, ut non modò Consules
ius de ijs extra ordinem dicerent, sed e-
tiam

tiam Prætor certus crearetur, qui fideicommissarius uocabatur.

Quod sunt inter legata & fideicommissa differentiae? Quatuor præcipuae: nam illa pro Iure testatoris relinquuntur, hæc pro hæredis fide, ac beneuolentia; illa ciuilibus, id est solennibus uerbis relinquuntur, hæc quibusuis uerbis reliqui possunt. per illa hæreditas relinquuntur, at per fideicommissa potest: in illis summum & strictum ius dominatur, in his longè benignius, & mitius agitur. Itaque fideicommissum, etiam si qui intestato moriturus est, potest relinquere, fideicommissarumque rogare, ut eandem rem, uel aliam, reiue par tem, alteri restituat.

Quot sunt fideicommissorum genera? Duo. nam alia singularia sunt, quibus res singulæ, ueluti uestis, aut fundus relinquuntur: alia uniuersalia, quib. uniuersa hæreditas træsfertur, ueluti, Peto abste hæres, ut meā hæreditatē Tito restituas.

Dicamus de uniuersalibus. Quænam fuit illorū forma? Primū hæres directis uerbis instituēdus erat. nam testamentū

sine hæredis institutione nullum est. deinde rogandus, ut alteri, uel hæreditatē, uel eius partem restitueret: hoc modo, L. Titius hæres esto. Rogo te L. Titi, ut cùm primum poteris hæreditatē meam adire, eam C. Seio reddas, restituas.

Et cum hæreditas restituta erat, uter erat hæress? Primus quidem nomen, alter uero ius hæredis habebat: nam S. C. Trebellianum Imperatore Nerone factum est, ut quæ actiones, tum hæredi, tum in hæredem competerent, eas Prætor tum fideicommissario, tum in fideicommissarium transferret.

Quid uero si hæres institutus adire hæreditatem nolle, quippe ex qua nihil interdum lucri perciperet? Iccirco S. C. Peganianum Imperatore Vespasiano factum est, ut fideicommissum restituere rogatus, quadrantem retinere posset: ita tamen, ut hæreditatis commoda & incommoda inter eum & fideicommissarium pro rata parte communicarentur:

Quod igitur Falcidia est in legatis, id Peganianum est in fideicommissis: Est ita. Veruntamen hoc differunt, quod in quartam

quartam Falcidiā legata non imputātur: in Pegasianum, imputantur.

Cedo exemplum: Veluti si testator quadringenta in bonis habens hæreditē centum, Mæuio ducenta, Valerio cētum leget. Hæres ultra centum, quæ p̄e legati nomine retinebit, Mæuio quinq̄aginta, Valerio uiginti quinq̄ quarte Falcidiæ nomine detrahēt. At si hæredē cui centum legarit, roget hæreditatem restituere, centum quidem illa sibi legata retinebit hæres, quartā autem eo amplius non detrahēt.

Et quid si non amplius dōdrante si deicommīssum sit: Olim ex Trebellia no S. C. onera omnia in fideicommīssarīum transibant: At si quid amplius, tum hæres siquidē sua uoluntate adiūset, cōmunia cum fideicommīssario habebat onera: si n̄ à Prætore coactus, omnium erat exp̄s: quippe quæ in alterum transferrēntur. sed hæc à lūstiniāo commūtata sunt.

Quidnam ille constituit: Vim omnem Pegasiani S. C. in Trebellianum sic transtulit, ut hæres uel quartam uel

f s quod

quod ei deest retinere, solutumue repertere possit: actiones autem pro rata comitūnūcentur: at si totam spontē coactus ue restituit, omnium tum commodorū, tum incommodorum sit expers.

Quid si hæres non ex aſſe, ſed ex parte tantum iñtitutus fuit? Idem etiam in fideicommiſſo de parte partis reſtituendo obſeruari uoluit.

Nunquid nam aliud hoc loco immutauit? Imò. Tantum enim fideicommiſſorum lus eſſe uoluit, ut hæres qui fidem de reddendo fideicommiſſo etiam ſine ſcriptura & teſtibus dedit, tamen poſquam de calumnia petitor iurauerit, uel iurare cogatur, uel recuſans pro confeſſo habeatur.

Nunc de fideicōmīſſis singularibus, ſiue particularibus uideamus. Quænam fuit illorum forma? Eadem prorsus quæ uniuersalium, niſi quod nō modò ab hæ rede, ſed etiam à legatario relinqui poſſunt, quāuis ab eo legari non poſſit.

Quarum rerum huiusmodi fideicommiſſa relinquentur? Omnia quæ in aliquius dominiō ſunt, quicunq; is ſit, ſiue hæres,

hæres, siue legatarius, siue fideicommissarius, siue alius quilibet. nam rei alienæ æstimationem præstare satis est.

Licetne etiam libertatem hoc modo relinquere? Licet: idq; etiam alienissimo seruo. nam aut dominus si quid ex testamento ceperit, eum uendere cogitur, aut alia emendi facultas expectatur.

Et cuius libertus fit is, qui sic manumisso^s est? Non testatoris, sed manumisforis ipsius, quippe qui uoluntatem suā ad testatoris rogatum accommodauit: ideoq; hæc fideicommissaria libertas opponitur ei, quæ per legata relinquitur: quæ propterea directa nominatur, quia testator ipse suū seruum liberum esse iubet, nec ab alio dari libertatem mandat.

Quid c; quantam istis fideicommissis cōplete licet? Nihilo plus quam quantum acceptum est: quod enim quis plus quam ex testamento accepit restituere rogatur, præstare non cogitur.

Et quodnam illorum ius est? Iustiniani lege idem prorsus horum fidelcommisso^{rū}, quod legatorū ius est: itaq; hodie

hodie una planè, eademq; illorum na-
tura est.

De codicillis.

Quid sequitur nunc? Ut de codicilis dicamus: Sunt autē codicilli scri-
ptura, qua defunctus leuiter ac sine ulla
solemnitate uoluntatem suam testatus
est, de eo quod post mortem suam fie-
ri cupit.

Quænā inter testamentū & codicillos
differētia est? Codicilli primis tēporib.
hoc est Augusto imperāte, is ēm prīmus
Ius istud introduxit, nihil aliud erant,
quām appēdiculē testamēti antē facti, in
quo eos quoq; cōfirmatos fuisse oportē-
bat: et peregrē, ubi mutari testamētū cō-
modē nō poterat, fiebant. sed res ex par-
uis orta initij, tandem ferē ad testamen-
torum magnitudinem excreuit.

Quot sunt eorum genera? Duo. sunt
enī alij fideicommissarij, alij directi.

Qui sunt fideicommissarij? In quibus
scriptor uerbis utens precarijs, suam de-
rebus omnibus quæ testamentis com-
prehendi solent, hæredi suo petitionem
expofuit. Itaq; precarijs uerbis, hæredes
in

in ijs tum institui, tum substitui possunt.

Qui dicuntur directi: In quibus directis ciuilibusq; uerbis scriptoris uoluntas de legatis duntaxat alicui relinquentis exposita est.

Quænam est illorum forma? Nulla prorsus solennitas desideratur, nisi ut quinq; testes ad sint: nec refert, utrum rogati an fortuitò interuenerint.

Quoniam hactenus de testamētarijs hæreditatibus, & omnib. testamenti partibus differuisti, uidetur nūc tempus esse, ut ad legitimas hæreditates orationem traducas.

De legitimis hæreditatibus.

QUæ sunt hæreditates legitime? Quas lex XII. tabularum, & Senatus consultu quedam alicui ab intestato deferūt.

Quis dicitur intestatus? Quatuor modis intestatus quis dicitur: Testamento non facto, non iure facto,rupto irritu factio, & ab hærede destituto, id est cum hæres scriptus hæreditatem repudiauit.

Quibusnam lex ab intestato hæreditates defert? Primo loco ijs defert, quos supe-

superius s̄t̄os h̄eredes appellari dicebā-
mus: id est liberis, qui in morientis potē-
state fuerunt, siue illi naturales, siue adō-
ptiui sint.

Quot sunt suorum genera? Duo:
nam alij natura sui sunt, nimirum filij, fi-
liœue: alij successione, nimirum nepotes
aut posteriores, qui in filiorum, non e-
tiam filiarum, locum uacuum & destitu-
tum subeunt. ueluti si uno filio mortuo,
(nam ex filiabus prognatisui esse non
possunt) nepotes ex illo, eius in gradū
succedant: Lex enim his patris sui ius sic
attribuit, ut illi patrem suum repræsen-
tent, tametsi non idem omnino ius eis
concesserit.

Quidnām igitur constituit? Ut cum
in parentis demortui locum succeditur,
non in capita, sed in stirpes h̄ereditas
diuidatur.

Quomodo h̄ereditas in capita diui-
ditur? Cum tot in partes, quot succedē-
tium capita sunt, ita diuiditur, ut singu-
læ partes singulis personis attribuantur:
ueluti si tres personæ sint, & singulæ tri-
entem auferant.

Quo-

Quomodo in stirpes diuiditur? Cum tot in partes distribuitur, quot suorum naturalium capita, ex quibus succedanei extant, fuere. itaq; si quis duos filios suscepit, quorum alter uiuit, alter duob. relictis filijs decepit: hæreditas sic diuidetur, ut ille semissem, hi alterum semissem auferat: quoniam absurdum est, plus istis qui successerunt, quam illi cuius in locum successerunt, iuris dari.

Quid si filius nullus extet, sed soli nepotes ex duobus filijs? Hoc idem obseruatur, ut non pro uirilibus partibus, sed in stirpes hæreditas diuidatur: quia reuera Ius sui nō in ipsis primum, sed in ipsorum patribus constitit. quapropter absurdum esset, plus ipsis quam ipsorum patribus iuris tribui.

Et quid si ex filia prognatus, in eius locum ascendisset? Num igitur is suus non fiebat? Cum patri suo suus hæres esset, quippe cuius nomen ac gētem obtineret, quomodo in matris familia cuius nomine amitterebat, suus fuisset? Ex lege tñ Iustiniani, posteri ex sexu muliebri cū primi gradus liberis admittunt, & in stirpes

pes hæreditas inter eos diuiditur.

Age. cui post suos lex XII. tab. intestatorum hæreditatem deferebat. Si paterfa. (inquit) intestato moritur, cui situs nec extabit hæres, agnatus proximus familiam (hoc est hæreditatem) habet. nam emancipati filij (sicuti superius diximus) capite diminuti erant, & Ius sui amiserant.

Duram profectò legem narras, quæ maiorem gentium & familiarum, quam naturæ & sanguinis rationem duxit. Ita est. Verū ex Prætoris edicto bonorum possessio emancipatis dabatur, ut posterius audies, siue soli essent, siue cum alijs concurrerent.

Quis sunt agnati? Qui per virilem sexum inter se uel uera, uel ficta cognatione, nimirum adoptione, iuncti sunt: ueluti fratres ex eodem patre nati, qui consanguinei uocantur: item ex duobus fratribus prognati, qui patruelles. Itaq; quæ sibi cognatus meus quo cunque is gradus sit, adoptauit, mihi agnatus efficitur.

Omni bus ne igitur agnatis hæreditas defertur: Non omnibus, sed primū
ījs

stantum qui propinquiore gradu sunt: deinde lex Voconia, fœminas ultra consanguinitatis, id est sororum gradum non admittebat. Sed Iustinianus, idem Iuris fœminis agnatis, quod maribus, exemplo xii. tabularum attribuit.

Et quid si ex duobus qui eodem gradu erant, ueluti duobus fratribus, alter relicta liberis moriatur: ascendunt ne illius in locum ipsius liberi, quemadmodum superius de suis hereditibus dicebas: ut cum fratre superstite patruo suo hereditatem partiantur: Nequaquam. Vbi enim de agnatorum hereditatibus agitur, liberi in parentum locum non succedant. Itaque frater solus proximus agnatus numerabitur, & uniuersam hereditatem obtinebit.

Quid uero si tres fratres fuerint, quorum primus relicta duobus liberis mortuus sit: secundus autem quatuor: & nunc tertius intestato decedat. Vtrumne in stirpes, an in capita hereditas illa diuidetur: Agnatorum hereditates in capita diuiduntur: quoniam agnati qui per patrem ad hereditatem perueniunt, non

g suc-

successionis, sed proprio iure admittuntur. adeo autem successio in agnatis legge XII. tab. non admittebatur, ut si frater fratris hereditatem repudiaret, remotores agnati eam non obtinerent: sed caduca & uacans diceretur.

Aliudne Iuris postea constitutum est: Justinianus in agnatorum hereditatibus successionem permisit, id est, statuit ut in locum non capientium, posteriores succederent.

De liberorum hereditatibus.

Video ista, & iam intelligo quæadmodum hereditates primùm ad liberorum ordinē, deinde ad agnatos deferantur. Sed de parentibus qui superiorem ordinem obtinent, quid Iuris? Nūquamne ad illos liberorum hereditas trāsfertur? Siquidem liberis filijsa. sint, scis & eos, & eorū bona omnia, siue uiuentium, siue inorieniūm, in patris esse potestate.

Quid si emancipati sint? Lege Justiniani pater ad emancipati filij hereditatē, siquidem sine liberis, fratrib. aut sororibus moriatur, omnimodo uocatur: cū olim

olim non nisi fiducia contracta admittetur.

Quid est contracta fiducia? Est imaginaria illa emancipatio filij, de qua superioris diximus, reciprocata, & uicissim patri naturali, à patre fiduciario relata, ut pater eum manumittens, quasi pater eius liberti intestati hæreditatē obtineat.

Et de matribus quid Iuris? Lege XII tab. neq; mater liberis, neq; liberi matris succedebant. Nam quo lute inter se successissent, cum neq; suorum, neq; agnatorum numerum obtinerent? Cum enim mater suos liberos in potestate non habeat, suos hæredes habere non potest.

Quidnam constitutum est? S.C. Tertullianum Adriano imperante factum est, ut mater ingenua Ius trium liberorum habens, libertina quatuor, liberorum testatorum hæreditatem sic obtineant, ut tamen filio mortuo sui filia uero, liberi præferantur matri. Sed hoc quoq; Iustinianus immutauit.

Quidnam igitur constituit? Ut legitima liberorum hæreditas, eaq; solida,

cūscunque matri concederetur. ita ta-
men, ut si forores aliquæ sint, semissem
auferant: sīn fratres, aut soli, aut cum so-
roribus, tum in capita diuidat hæreditas.

Dixisti de liberorum hæreditate ma-
tribus deferenda. Nunc uicissim audire
cupio, an matrūm hæreditas, liberis de-
feratur? Orphiciano S. C. quod Mar-
co imperante factum est, cautum fuit, ut
liberi, quāuis patris in potestate sint, ad
bona matris intestatae ante consanguineos
uocentur: pōst, Imperatores quidā
statuerunt, ut etiam nepotes & neptes
eodem Iure essent.

Vtrumne de filijsfa. hæc S. C. intelli-
genda sunt, an etiam de emancipatis?
Etiam de emancipatis, & uulgo quæsi-
tis. Prorita enim regula est, Nouas hære-
ditates legitimas capitīs diminutionē
non perimi.

Agè. Quid si neq; sui, neq; agnati sint,
ad quosnam tertio loco intestatorūm hæ-
reditas defertur? Prætor bonorum pos-
sessionem cognatis defert. Sed illos qui
per emancipationem agnati esse desie-
rūt, primum admittit. Imperator autem
Ana-

Anastasius emācipati fratres & sorores reliquis om̄nibus agnatis anteponit.

Quinam cognati dicuntur? Qui per muliebrē sexū inter se sanguine coniūcti sunt. ueluti frater uterinus, itē sororis filius, aūculus, matertera: liberi itē uulgo quæsiti, cognati tum inter se, tum matri dicuntur esse.

De bonorum possessionibus.

Videris igitur ad tertium modum rerum per uniuersitatem acquirēdarum iam peruenisse, cùm hoc loco bonorum possessionem nomines. Et quænam illius definitio est? Bonorum possessio, est ius persequendi retinēdiū patrimonij, siue rei, quæ cuiuscumque cum moritur fuit, solius Prætoris beneficio instituta. nam quia hæredes Prætor facere non potest, bonorum possessionem pro suo cuique iure attribuit.

Quot sunt eius species? Duæ. nam aliæ ex testamento dantur, aliæ ab intestato: ex quo intelligere debes, disputationem hanc non tantum ad cognatorum intestatorū successionē, sed etiam ad omnia hæreditatū genera pertinere.

g 3 Quid

Quid ita? Quoniam Prætor tāquam iustitiæ minister, & dispēsator, ius cuiq; ciui suum conseruat, siue ex testamēto, siue contra testamentum, siue sine testamento ad illum pertineat.

Quot sunt honorum possessio[n]es ex testamento? Duæ, quarum altera contra tabulas, altera secundum tabulas appellatur.

Quæ est honorum possessio cōtra tabulas? Cūm paterfa. testamentum quidem fecit, sed in eo liberos suos præteriit: hoc est neq; nominatim instituit, ne que nominatim ex hæredes fecit: Prætor ijs contra lus testamenti bonorum possessionem attribuit.

Quæ est honorum possessio secundū tabulas? Est ea quam Prætor testamen ti tabulas ac scripturam sequens eiq; ob temperans, institutis hæredibus largit.

Quot sunt honorum possessio[n]es ab intestato? Olim octo fuerunt. Vndeli-heri, unde legitimi, unde dece personæ, unde cognati, unde qui ex familia, unde patronus, unde cognati, unde qui ex familia, unde patronus, unde uir & uxor, &

& unde cognati manumissor̄is: Sed nūc ex Iustiniani cōstitutione sex tantū relictæ sunt, ut mox dicemus.

Quæ est bonorum possessio unde liberis? Est quæ liberis tūm emancipatis, tūm suis ab intestato conceditur. Ut parentis intestato defuncti bona possidere Prætore auctore possint.

Quæ est bonorum possessio unde legitimis? Quæ agnatis ab intestato deseruntur: idq; ex lege X i i. tabularum. Præterea autem quotiescūq; uel lex, uel Senatus hæreditatem defert, ex hac parte eā peti oportet.

Quæ est bonorum possessio, unde decem personæ? Quæ decem personis quæ manumissori extraneo præferuntur, conceditur. nimirum filio, filiæ, nepoti, nepti, fratri, sorori, patri, matrī, aizo, auia.

Quæ est bonorum possessio unde cognati? Quæ cognatis proximis ab intestato defertur, in quibus agnati emancipati, quibus unde legitimi non competit, continentur.

Quæ est bonorum possessio unde qui-

ex familia: Quæ liberti liberis tam naturalibus, quam adoptiuis, itemq; uxori quæ ipsius in manum conuenerat, ab intestato deferebatur.

Quæ est honorum possessio unde patronus: Ea præcise sic appellatur, pro Vnde patronus, patrona, liberi parentesq; illorum uocantur: quoniam ab intestato liberto supra dictis personis defertur.

Quæ est honorum possessio unde vir & uxor: Quæ viro ab intestata uxore, & uicissim huic ab illo conceditur, quoties deficit omnis parentum, liberorum ue, seu propinquorum legitima, uel naturalis successio, fisco excluso.

Quæ est honorum possessio unde cognati manumissoris: Quæ patroni cognatis ab intestato liberto, conceditur: quorum Ius quoddam singulare & præcipuum fuit.

Et quenam illarum à Iustiniano sublatæ sunt: Vnde decem personæ, qui ex familia, unde liberi patroni, & unde cognati manumissoris: quia & libertinorū ingenuorumq; differentia in hæreditibus

tibus, & contrahendæ fiduciæ ratio ab eodem abrogatæ fuerant.

Quis ordo in bonorum possessionib. obseruatur? Is quem Prætor in edicto successorio præscripsit: id est eo edicto, quo successionem permisit.

Quid appellas successionem? Ius inter eos quibus bonorū possessiones deferuntur, ut in locum eorum qui postulationem omiserint, sequentes succedere subireq; possint. Ea autem duplex est, ordinum scilicet, & graduum.

Quæ est ordinum successio? Cum ordo personarū uniuersus, cui potissimum possessio deferebatur, illam omisit. ueluti liberorum, aut legitimorum, aut cognitorum. eaq; successio de capite in caput appellatur: nam liberis omnibus omissentibus, ad agnatos res redit.

Quæ est graduum successio? Cum primo eorum graduum qui in ordine aliquo sunt omissente, in sequens admittitur. plures enim in ordine unoquoq; reperiuntur gradus, præterquam in illo viri est uxoris. ueluti in ordine liberorū sunt filij, nepotes, pronepotes, &c.

Quid igitur obseruatur? Ut bonorum possessio non modò singulis ordinibus, uerum etiam singulis cuiusque ordinis gradibus deferatur: nec ante ad insequem ordinem deuoluatur, quam pedentim per singulos gradus decurrerit: quæ successio de gradu in gradum vulgo nominatur.

Et quid si primi tandem cunctentur, ut creditores bonorum defuncti possessio nem postulent? Prætor petendis bonorum possessionibus anni spatium parentibus & liberis præstiuimus, agnatis & cognatis, dierum centum. sic ut ius petendi omissum, continuo uel eiusdem gradus personis accrescat, uel in sequentibus acquiratur.

Quis est quartus rerum per uniuersitatem acquirendarum modus? Arrogatio: nam olim bona eius qui arrogabatur, omnia, præter ea quæ capitis diminutione pereunt, arrogatori pleno iure quærebantur.

Aliudne hoc tempore iuris obseruat: Iustiniani instituto arrogator solū usum fructum bonorum aduentitiorum, eius

eius quem arrogauit, ad ipsiſcitur.

Quis est quintus modus? Addictio bonorum, quæ à Marco Imperatore partim ut libertates conseruarentur, partim ut famæ defuncti cōsuleret, instituta est.

Quid est honorū addictio? Cum hæredē non extante bona defuncti cuiusvis, qui se æs alienum soluturū caueat, liberatum conseruandarum cauſa, ſic attribuuntur: ut etiam feruorum manumittendorum, ſi conſentiant, patronus efficiatur. Quod ſi fiscus uacantem hæreditatem occupet, libertates präſtabit.

Quis est sextus modus? Publica bonorum emptio, quæ olim auctione conſtituta fiebat: cum debitoris alicuius latitantis bonorum poffeffio creditoribus, à Prætore cōcessa eſſet, eaq; bona triginata dies ab ijs poffeffa fuiffent.

Aliud ne nunc obſeruatur? Imperatorum lege institutum eſt, ut hoc tempore ſine honorū uēditione, creditorib. honorū poffeffio iudicis officio daretur,

De obligationibus.

Videris nunc post copiosam rerum acquirendarū tractationem comode

modè ad obligationum materiam transire posse, quam tertiam huius institutionis partem ab initio fecisti. Quid igitur est obligatio? Est iuris vinculum, quo necessitate astringimur, alicuius rei solvedæ, secundum nostrę ciuitatis iura.

Quæ est prima obligationum diuisio? Ea tripartita est. nam aliæ naturales dicuntur, aliæ ciuiles, aliæ mixtæ.

Quæ est naturalis obligatio? Quæ cum reuera contracta sit, à iure tamen Quiritium non approbatur. ueluti, si seruus ciui R. pecuniā crediderit: iure quidem naturæ quæ parem omnium hominum conditionem esse uoluīt, obligatio nata est, sed prætor de ea ius non dicit.

Cedo aliud exemplum: Veluti si duo fratres qui in eiusdem potestate sint, inter se contrahant, uel pater cum filio, uel filius cum patre, uel seruus cum herili filio, uel hic cum illo.

Quæ est ciuilis obligatio? Quæ uel nunquam reuera contracta est, uel cum reuera contracta esset, facto tamen aliquo, sed ad iuris ciuilis rationem non accommodato, dissoluta est.

Cedo

Cedo exemplum prioris: Veluti ex inani chirographo, aut cum quis uitem, metu, doloue malo quippiam promiserit: nam summo iure obligatus est: unde naturum illud uetus, Summum ius, summa iniuria est. Itaque Prætor (ut aliquanto post cognoscet) iniquitatem illam in iudicio constituendo emendabat.

Quomodo alteram speciem intelligis: Ius ciuile certos instituit modos dissoluendarum obligationum: quod si alio quodammodo quis eas uellet dissoluere, naturaliter quidem & ex aequo & bono dissoluentur, at Ius ciuile ratum id non habebit.

Cedo exemplum: Veluti si creditor paciscatur se nunquam petiturum, aut debitor creditoris postulatu iurauerit se non debere: sed haec planius in exceptio num tractatu cognoscet.

Quae sunt obligationes mixtæ: Quae cum reuera, & e quissimè contractæ sint, tum etiam à iure ciuili comprobatae & confirmatae sunt, cuiusmodi sunt ex mutuo, cōmodato, deposito, empto, cōducto & ceteris simil. de quib. mox audies.

Quæ-

Quænam est secunda obligatio-
num diuisio? Ea bipartita est, ut aliæ
ciuiles sint, aliæ honorariæ, siue Præ-
toriæ.

Quæ sunt ciuiles? Qui ab aliqua Ju-
ris ciuilis parte sunt institutæ. ueluti lege
XII. tab. ut hæres legatarijs sit obliga-
tus: aut S. C. Pegasiano, ut is qui qua-
tam accepit, creditoribus hæreditarijs
teneatur.

Quæ sunt honorariæ? Quas uel Pre-
tores, uel Aediles in edictis suis institue-
runt. ueluti cum Prætor bonorum pos-
sessorem creditoribus omnibus hæreditarijs
obligat.

Quænam est tertia obligationum di-
uisio? Ea ex quadruplici facti ratio-
ne quadripartita est. Aut enim ex con-
tractu, aut ex quasi contractu, aut male-
ficio, aut quasi maleficio, obligari sole-
mus: de quibus ordine differendum est.

De contractibus.

Quid est contractus? Est negotiū
inter duos plures uero data opera ge-
stum, ut uel interque iugicem, uel alter-
tantum

tantum alteri obligetur.

Quot sunt contractuum genera?
 Duo tibi præcipue notanda sunt. nam
 alij nominati à nobis appellantur, ni-
 mirum quibus certum nomen Latinæ
 linguae consuetudo imposuit. Veluti
 emptio, locatio, mutuum: alij uero in-
 nominati.

Prius igitur de nominatis videamus.
Quot sunt illorum species? Quatuor.
 Nam alij re parere obligationem dicun-
 tur, alij uerbis, alij literis, alij solo, nudò
 que consensu.

Quid est obligationem re contrahit?
 Cum ea nō nisi re tradita, acceptaque con-
 cipiatur. ueluti in mutuo accidit, ex quo
 tum demum quis obligatur, cum rem si-
 bi traditam accepit.

Quid est mutuum? Est contractus,
 quo rerum quæ pondere, numero, men-
 sura constant, usus ita conceditur, ut po-
 stea non eadem, sed aliæ generis eiusdē
 reddantur.

Quid ita? Quia & solæ illæ res uten-
 do intereunt, nec illarum alius quam in
 consumendo est usus. Perit enim pecunia
 &

& uinum & frumentum utendo. unde mutuum quasi de meo tuum dicere solemus.

Cedo mihi aliud exemplum? Veluti in commodato, quod sic definimus: ut sit contractus, quo gratis alicuius rei usus ita cōceditur, ut accipiens summam in ea ipsa reddenda diligentiam præstare debeat.

Quænam est inter mutuum & commodatum differentia? Illud proprium est rerum quæ pondere, numero, mensura constant: hoc aliarum omnium. In illo res fit accipientis: in hoc uero nequam. In illo accipiens fortuitò rei integrū non liberatur: in hoc liberatur. commodatarius enim nō casum, sed culpam præstat, eamq; leuissimā: id est ut etiam summam diligentiam adhibeat.

Cedo item aliud exemplum? Veluti in deposito, id est contractu, quo res aliqua, ea lege apud alterum deponitur, ut is dolum tantum & nonnullam in ipsa reddenda culpam præstare debeat.

Cedo item aliud? Velut in pignore, hoc est in contractu quo res aliqua creditori

ditorio ea lege obligat, ut in illa ipsa, cum
primum ei satisfactum erit, reddeda, do-
lum & leuem culpam praestet.

De stipulationibus.

Quomodo uerbis contrahitur ob-
ligatio? Per stipulationem, id est
interrogatione certis solennibusque uer-
bis conceptam: & aptam, consentaneaque
responsonem. neque enim satis erat qui-
busuis uerbis uti: alioqui nullus ferè cō-
tractus non uerbis fieri diceretur: sed
certa solenniisque formula utendum e-
rat. ueluti spondes? spondeo. dabis?
dabo:

Aliudne ius nunc obseruatur? Leo-
nis Imperatoris lege, solennes stipula-
tionum formulæ sublate sunt: cautumque
ut quibusuis aptis idoneisque uerbis con-
ciperentur.

Vnde stipulatio dicta est? Varro
a stipe, id est, pecunia nomen hoc de-
ducit. Iurisconsulti autem ab antiquo
uerbo stipulum, id est firmum: quia nul-
lam aliam ob caussam instituta fuit, ni-
si ut aliarum obligationum firmamen-
tum esset, & arctioribus vinculis pa-
h etorum

ctorum conuentorumq; fides astringe-
retur.

Quot in partes tractationem hanc di-
uidisc? In quatuor. Primum enim de per-
sonis, quæ stipulatione uel obligare uel
obligari possunt, deinde de rebus quæ
in stipulatum deduci possunt, disputabit
mus: post de forma stipulati: postremo
de iure stipulationum.

Quibusnam igitur genus hoc obliga-
tionis conuenit? Primum cum uerbis
concipiatur, satis constat, neq; mutum,
neq; surdum, neq; infantem, neq; absen-
tem eo uti posse, tametsi quod ad absen-
tes attinet, Iustiniani instituto scriptura
quæ præsentes adfuisse reos testatur, ni-
si totum illum diem adfuisse alterutrum
probetur, rata & firma est.

Quid Iuris est in filijsfa? Filijfa. cum
in patrum potestate sint, nihil cu*n*is qui-
dem gerere negotij possunt: sed, si mod-
o puberes sint, & alios obligare, & ip-
sia filijs obligari per stipulationem pos-
sunt.

Quid Iuris est in pupillist? Pupillus
pubertati infantiaeq; proximus, obliga-
re

re sibi alios etiā sine tute rō auctore posse test. obligari uero ipse sine illo auctore non potest.

Quid Iuris est in seruis? Stipulatio est Iuris (ut antea diximus) Quiritium, siue ciuilis: cuius serui plane expertes sunt. Itaque neq; dominis suis, neq; ulli alteri, stipulando obligari possunt: obligare autē alios suis dominis possunt: quia ex persona dominorum stipulandi ius habent.

Semperne igitur serui stipulando suis dominis acquirunt: Semper: etiā si uel sibi, uel conseruis, uel etiam nulla persona nominata stipulati sint, nisi forte factum in stipulatum deduxerint: ueluti ut sibi ire agere liceret. Tū enim ipsi soli ire agere poterunt: tametsi non tam pro suo quam pro domini Iure, hoc est, ut nō tam ipsi ius eundi habeant, quam dominus ius ipsos transmittendi:

Quid si seruus sit communis? Tum singulis dominis pro dominij parte acquirit: nisi forte uel unius iussu, aut nomine, uel quod unitantum acquiri possit, stipuletur.

Ecquidnam habes præterea de personis dicere? Cum stipulationes instantiae sint, ut unusquisque sibi acquirat quod sua interest, & ciues Romani certam quandam formulam haberent, qua quod inter se negotij gessissent, uoce ac lingua sua testibus audientibus pronuntiarent: satis constat, & sibi quenque stipulari, & de se promittere deberet. Itaque nec qui alteri, quam ei cuius in manu est, stipulatur, promissorem obligat: nec qui daturum facturumue aliū promittit, stipulanti obligatur, nisi forte pœnæ stipulatio subiungatur.

Quid si sub disiunctione stipulatio concepta sit: ueluti, Mihi aut Titio dare spondes? Qui se uel stipulanti uel alteri daturum spondet, recte obligatur. quoniam in hac formula soli stipulatori obligatio acquiritur, & extra-nea persona magno promissoris commodo adiicitur: ut ei etiam inuito stipulatore soluere liceat.

Quid igitur si quis post suam, uel promissoris mortem, sibi dari stipuletur: tum enim uel alteri quam sibi, uel ab al-

ab altero quām à promissore dari, stipulari uidetur? Olim inutilis erat illa stipulatio: sed Justinianus pro suo imperio eam ualere uoluit.

Et quid si pridie quām uel ipse, uel promissor moreretur, sibi dari stipuletur? Hæc quoque olim fuit inutilis. quia cùm in eum diem concepta esset, qui nunquam nisi post mortem alterius certus esset, uī ipsa atque effectu in tempus morte posterius, ac proinde in alienum concepta uidebatur: at idem Imperator hanc quoque ualere uoluit.

Quid si cum alteruter moreretur, stipulatus sit? Valet illa formula: neq; enim extranea persona in stipulationem deducitur, quoniam in Iure nostro momentum moriendi non morti sed uitæ attribuitur.

Quarum rerum stipulatio contrahit potest: Non tantum res omnes quarum commercium est, & quæ stipulatoris non sunt, sed etiam facta in stipulatum deduci possunt: sic ut & fieri & non fieri aliquid rectè stipulemur.

Prius de rebus uideamus. Quid si res in rerum natura nō sit: ueluti si quis mortuum seruum imprudens stipuletur? Stipulatio earum rerum quæ in rerum natura non sunt, sed fore sperantur, ualeat. Veluti frumentum aut uinum nasciturum. Sed earum rerum quæ nec sunt, nec esse possunt, nihil ualeat.

Quid si res in hominum quidem commercio sit, sed non in eius qui stipulatur. Veluti si quis in prouincia cum potestate, aut legatione sit, cui Cicero scribit nihil præter mancipium in demoratu locum emere licet? Stipulatio nullius momenti est.

Quid si stipulationis tempore in commercio quidem non fuerit, postea esse cœperit? Veluti si quis stipuletur hominem liberum cum seruus erit sibi dari. Rei commercio exemptæ stipulatio adeo nulla est, ut ne sublata quidem ea qualitate conualecat. De his enim rebus negotium recte gerimus, quæ subiici dominio nostro statim possunt.

Quid si stipulationis quidem tempore

pore promercalis res fuerit, sed postea esse desierit? Vitium illud superueniens stipulationem quamvis ualidam extinguit.

Quid si quis rem suam quam alienam esse putabat, stipuletur? Inutilis stipulatio est: quia dari nobis quod nostrum est, non potest.

Quid ergo si rem alienam in eum casum quo nostra futura est, stipulemur? Stipulatio nullius momenti est: quia tum agere ut nobis illa detur, non possumus.

Quid si de alia re stipulator, de alia promissor cogitarit? Nihil actum est. Stipulatio enim ex utriusque consensu contrahitur: errantis autem nullus est consensus.

Quoniam de rebus audiuimus: quero deinceps quid de facto iuris est? Non tantum fieri, sed etiam non fieri a liquid recte stipulamur. Veluti nauem aedificare spondes: aut parietem tuum te altius non sublaturum spondes? Sed hic quiddam proprius obseruandum est.

Quidnam illud est? In stipulatio-
nibus facti, uel non facti, ut quan-
tum intersit constet, pœna semper sub-
iæcienda est. ueluti, si aduersus ea fa-
ctum erit, siue quid ita factum non erit,
tunc pœnæ nomine decem aureos dare
spondes?

Quænam est stipulationis contrahen-
dæ forma? Ea triplex est: nam aliæ pu-
ræ, aliæ in diem, aliæ sub conditione con-
cipiuntur.

Et quid si certo loco nobis dari sti-
pulemur, ueluti Lugduni, aut Antuer-
piæ: sub qua specie formulam hanc
complecteris? Sub secunda. nam
hæc stipulatio spatium ad locum per-
ueniendi complectitur. itaque qui eo
loco dari stipulatur, quo præfinita die
perueniri non possit, inutiliter stipula-
tur. ueluti si quis Lugduni erat, stipulare-
tur hodie sibi Antuerpiæ dari.

Et quid si quis sub impossibili con-
ditione stipuletur: ueluti si dígito cœ-
lum tetigerit? Stipulatio sub impos-
ibili conditione concepta, nisi ad non
faciendum pertineat, nullius momen-
ti est.

ti est. Veluti si intra Calendas dígito cœlum non tetigero.

Quid ita? Quia istiusmodi adiectio-
nes, non uim conditionum habent, sed
figuram tantum. nam qui sub conditio-
ne quæ omni modo extatura est, stipula-
tur, pure stipulari uidetur. & profectò i-
ta est, ut quæ conditiones affirmādo ad-
iectæ, impossibiles sunt, eæ inficiando
adiectæ, necessariæ reperiantur.

Quid igitur in forma stipulationis
concipienda obseruandum est? Ut pro-
missor ad interrogatum respondeat, id
est eodem plane modo quo interroga-
tus est. Nam stipulator uerba promisso-
ri præire quodammodo uidetur. Itaque qui
pure stipulanti, sub cōditione, uel in diē,
aut ex contrario promittit: non obliga-
tur. Qui uero uno hoc uerbo Spōdeo, re-
spondet, ad omnia respondisse iudicatur.

Quid igitur si stipulator plures res u-
na uerborum conceptione complecta-
tur? Siquidem alter simpliciter respon-
deat, Dabo: propter omnes obligatur.
Sin certas in responsione nominet, uel u-
ti illas & illas dabo, de ijs tantum obliga-
tur

tur: quia, quot res in stipulationem deducuntur, tot stipulationes numerantur.

Est' ne altera stipulationum diuisio ac
earum formam pertinens. Est altera,
eacq; quadripartita. Nam aut unus tatum
ab uno, aut plures à pluribus, aut unus à
pluribus, aut plures ab uno stipulantur.
Atque illud est quod dici solet, & stipu-
landi & promittendi, duos plures ue reos
fieri posse.

De correis stipulandi & promitt.

QVi dicuntur rei stipulandi & pro-
mittendi. Illi ipsis qui quid uelsti-
pulantur uel promittunt. Nam (ut Cice-
ro libro de Oratore secundo scribit) Ve-
teres reos appellabant eos, quorum de-
re agebatur.

Quomodo plures rei stipulandi sūt?
Cum post plurium interrogationem li-
mul omnibus respondetur. ueluti si Titi-
tius à me sic stipuletur, decem dare spo-
des? Deinde Mētius, Eosdem decem da-
respondes? nam si respondeā, Spondeas
socios illos unius eiusdem q; summæ in
solidum efficio.

*Quid igitur si prius Titio sponde-
rem:*

rem: deinde Mævio interrogant sterum sponderem: Singulæ responsones singularis interrogationibus redditæ, & res & reos separant: Itaq; non una tantum obligatio, sed duæ conceptæ sunt.

Quomodo plures rei promittendi unit? Si coniunctim interrogati separatim respondeant, ueluti Mævi, quinq; aureos dare spondes? & Semproni, quinq; aureos dare spondes? Nam si respondeant singuli separatim, spondeo: duo correi promittendi erunt: Vnica enim stipulatio, cui plures respondent, unus eiusdemque rei obligatos promissiores efficit.

Age, quod superest uideamus. Quod nam stipulationum ius est: Ius stipulationum pro cuiusque formula & ratione æstimandum est. Itaque de singulis singulatim percontari oportet.

Quod ius est puræ stipulationis: Ut pecunia statim quidem debeatur: petita men ante tempus, quo commode satisfieri queat, non possit.

Quod ius est stipulationis in diem:
Ut pecunia statim quidem debeatur,
sed

sed peti nisi sua die præterita non possit.
Totum enim medium tempus ad soluē-
dum, liberum promissori relinquitur. I-
taq; qui anno uel mense certo dari stipu-
latur, nisi omni eo tempore exacto, non
recte petet.

Quod Ius est conditionalis stipulatio-
nis. Ut ante conditionis euentum nō
debeatur, sed tantum spes sit debitum i-
rit: nam hæc formula obligationē in con-
ditionis euentum differt.

Quoniam conditiones non tantum
futuri de quo locutus es, sed & præteriti
& presentis temporis esse possunt, quod
erit Ius illarum, si sic concipiantur. Ve-
luti, si Titius Consul fuit, uel si Mævius
uiuit. Conditio ad præsens præteritūm-
ue tempus relata, siquidem uera est, pre-
sentem obligationem parit: sin minus,
eam eneruat.

Et quid si ante conditionis euentum
aut stipulator aut promissor deceaserit?
Nihilominus durat obligatio, & ad hæ-
redes transfertur. nam & illius haeres a-
gere, & huius conueniri poterit.

Quid? Cum stipulatum est certo loco
dari,

dari; quid iuris? Cui certo loco dari sit stipulatur, adeò spatium eò perueniēdi de disse intelligitur: ut si spatium præciderit, ueluti si qui Lugduni erat, stipuletur eo die sibi Antuerpiæ centum dari, nihil egisse iudicetur.

Quid uero si quis sibi simul & alteri dari stipuletur? Qui sibi & alteri dari stipulatur, dimidiam tantum partem stipulari uidetur. Pars enim alterius, quasi inutiliter adiecta, deducitur.

Quid si plures rei stipulandi promittendi facti sint? Vbi plures stipulandi rei sunt, singulis in solidum debetur: & uno accipiente omnium extinguitur, obligatio. Vbi autem plures promitti rei sunt, singuli in solidū tenentur, & unius solutione cæteri omnes liberātur.

Quid si ex correis alter pure, alter sub conditione obligatus sit? Pure obligatus, statim: alter uerè commissa conditio ne conueniri poterit.

Quid sequitur nunc? Ut de literarū obligationibus dicamus, sed prius de fideiissionibus, quæ per stipulationem fiunt, & ut aliam obligationem confirmens

ment institutæ sunt, breuiter explicandum est.

Quis dicitur fideiussor? Qui fide ac periculo suo suadet, ut id de quo agitur, fiat: quoniam eius euentum præstat.